
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt danh mục tài liệu tham khảo phần Kiến thức chung (vòng 1) 

kỳ thi tuyển công chức vào làm việc tại đơn vị quản lý nhà nước  

thuộc Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội năm 2024 
 
 

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG THI TUYỂN CÔNG CHỨC 
 

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức năm 2008, Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ 

quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức; 

Căn cứ Thông tư số 6/2020/TT-BNV ngày 02/12/2020 của Bộ trưởng Bộ 

Nội vụ ban hành Quy chế tổ chức thi tuyển, xét tuyển công chức, viên chức, thi 

nâng ngạch công chức, thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên 

chức; Nội quy thi tuyển, xét tuyển công chức, viên chức, thi nâng ngạch công 

chức, thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức; 

Căn cứ Quyết định số 801/QĐ-BLĐTBXH ngày 24/6/2024 của Bộ trưởng 

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội phê duyệt Kế hoạch thi tuyển công chức 

vào làm việc tại đơn vị quản lý nhà nước thuộc Bộ Lao động - Thương binh và 

Xã hội năm 2024; 

Căn cứ Quyết định số 917/QĐ-BLĐTBXH ngày 12/7/2024 của Bộ trưởng 

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc thành lập Hội đồng thi tuyển công 

chức vào làm việc tại đơn vị quản lý nhà nước thuộc Bộ Lao động - Thương 

binh và Xã hội năm 2024; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ. 

QUYẾT ĐỊNH:  

Điều 1. Phê duyệt danh mục tài liệu tham khảo phần Kiến thức chung (vòng 1) 

kỳ thi tuyển công chức vào làm việc tại đơn vị quản lý nhà nước thuộc Bộ Lao 

động - Thương binh và Xã hội năm 2024 tại Phụ lục kèm theo. 

BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH 

VÀ XÃ HỘI 

HỘI ĐỒNG THI TUYỂN  

CÔNG CHỨC NĂM 2024 
 

Số:  924/QĐ-HĐTTCC 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

     Hà Nội,  ngày 12 tháng  7  năm 2024 



2 

 

Điều 2. Hội đồng thi tuyển công chức vào làm việc tại đơn vị quản lý nhà 

nước thuộc Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội năm 2024 phối hợp với các 

đơn vị liên quan thông báo công khai danh mục tài liệu tham khảo theo quy định. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Hội đồng thi 

tuyển công chức vào làm việc tại đơn vị quản lý nhà nước thuộc Bộ Lao động - 

Thương binh và Xã hội năm 2024, Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Bộ trưởng (để báo cáo); 

- Các đ/c Thứ trưởng; 

- Ban giám sát kỳ thi tuyển công 

chức năm 2024; 

- Cổng thông tin điện tử của Bộ; 

- Các đơn vị có chỉ tiêu tuyển dụng 

công chức năm 2024 (thông báo cho 

người đăng ký dự tuyển); 

- Lưu: VT, Vụ TCCB(6b). 

 

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG 
 
 

 

 

 

Lê Tấn Dũng 

Thứ trưởng Bộ Lao động - Thương binh 

và Xã hội 

 



3 

 

DANH MỤC TÀI LIỆU THAM KHẢO PHẦN KIẾN THỨC CHUNG (VÒNG 1) 

(ban hành kèm theo Quyết định số 924/QĐ-HĐTTCC ngày 12/7/2024  

của Chủ tịch Hội đồng thi tuyển công chức vào làm việc tại đơn vị quản lý  

nhà nước thuộc Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội năm 2024) 

 
I. VĂN BẢN VỀ HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ, TỔ CHỨC BỘ MÁY CỦA ĐẢNG, 

NHÀ NƯỚC, CÔNG CHỨC, CÔNG VỤ 

1. Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013.  

2. Luật Cán bộ, công chức năm 2008 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức năm 2019.  

3. Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành 

Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030.  

4. Nghị định số 123/2016/NĐ-CP ngày 01/9/2016 của Chính phủ quy định 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang Bộ; 

Nghị định số 101/2020/NĐ-CP ngày 28/8/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Nghị định số 123/2016/NĐ-CP ngày 01/9/2016 của Chính phủ 

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang 

Bộ. 

5. Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ quy 

định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức. 

6. Nghị định số 62/2022/NĐ-CP ngày 12/9/2022 của Chính phủ quy định 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Lao động - Thương 

binh và Xã hội. 
II. VĂN BẢN QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ NGÀNH LAO ĐỘNG - THƯƠNG 

BINH VÀ XÃ HỘI 

 1. Bộ luật Lao động năm 2019. 

 2. Luật Người cao tuổi năm 2009. 

 3. Luật Người khuyết tật năm 2010. 

 4. Luật Việc làm năm 2013. 

5. Luật Giáo dục nghề nghiệp năm 2014. 

6. Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014. 

7. Luật An toàn, vệ sinh lao động năm 2015. 

8. Luật Trẻ em năm 2016. 

9. Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 

năm 2020. 

10. Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng năm 2020./.  

 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2024-07-12T14:50:44+0700
	Việt Nam
	Bộ Lao động - Thương binh và XH<tiepnhanykien@molisa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-07-12T14:50:47+0700
	Việt Nam
	Bộ Lao động - Thương binh và XH<tiepnhanykien@molisa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-07-12T14:50:51+0700
	Việt Nam
	Bộ Lao động - Thương binh và XH<tiepnhanykien@molisa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




